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Utvärdering av insatsen prova-på-studier inom 
ekonomiskt bistånd

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning
Remissen gäller insatsen prova-på-studier för personer som har 
ekonomiskt bistånd och saknar grund- och/eller 
gymnasiekompetens. Social- och arbetsmarknadsnämnderna har 
tagit fram riktlinjer och tillämpningsanvisningar. I februari 2016 
påbörjades en testperiod som pågått i två år.

Insatsen innebär att den sökande som uppbär ekonomiskt bistånd 
har möjlighet att påbörja del- eller heltidsstudier på Komvux under 
sex månader utan krav på att söka studiemedlets lånedel. Syftet med 
studierna är att höja kunskapsnivån och kompetensen hos den 
sökande och skapa motivation till fortsatta studier, som den sökande 
själv finansierar genom studiemedel inklusive lånedelen.

Sedan starten har Rinkeby-Kista haft fem personer med ekonomiskt 
bistånd som erhållit insatsen prova-på-studier. 

Förvaltningen bedömer att orsakerna till att så få personer 
aktualiserats för insatsen prova-på-studier är att målgruppen inte är 
motiverad till prova-på-studier eftersom syftet är att fortsätta 
studierna efter sex månader med studiemedel som ska återbetalas. 
Vidare erbjuds de sökande andra likvärdiga insatser via 
arbetsförmedlingen och Jobbtorg som inte kräver studiemedel. 

Förvaltningen delar social- och arbetsmarknadsnämndernas förslag 
att riktlinjerna för prova-på-studier upphör att gälla och att 
möjligheten till insatsen prova-på-studier därmed tas bort. 

Bakgrund
Kommunstyrelsen har remitterat Utvärdering av insatsen prova-på-
studier inom ekonomiskt bistånd för synpunkter till 
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stadsledningskontoret och stadsdelsnämnderna Rinkeby-Kista, 
Skärholmen och Älvsjö. Social- och arbetsmarknadsnämnderna fick 
i budget för 2015 i uppdrag att skapa möjligheter för prova-på-
studier för personer som har ekonomiskt bistånd. I uppdraget ingick 
att ta fram tillämpningsanvisningar och riktlinjer för handläggning 
av ekonomiskt bistånd för prova-på-studier under en testperiod av 
två år med början i februari 2016.
Svar på remissen ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast den 
27 juni 2019. Tjänsteutlåtandet från socialförvaltningen bifogas, 
bilaga 1.

Ärendets beredning
Remissen har beretts inom avdelningen individ och familj.

Ärendet
Målgruppen som omfattats av prova-på-studierna är personer som
uppbär ekonomiskt bistånd och som saknar grundskole- eller
gymnasiekompetens. Insatsen innebär att den sökande som uppbär 
ekonomiskt bistånd har möjlighet att påbörja del- eller heltidsstudier 
på Komvux under sex månader utan krav på att söka studiemedlets 
lånedel. Syftet med studierna är att höja kunskapsnivån och 
kompetensen hos den sökande och skapa motivation till fortsatta 
studier, som den sökande själv finansierar genom studiemedel 
inklusive lånedelen.

Särskilda kriterier för att erhålla insatsen prova-på-studier är att 
 den sökande saknar grundskole- och/eller 

gymnasiekompetens. 
- om  personen är över 25 år gäller att de ska ha uppburit 

ekonomiskt bistånd och varit aktivt arbetssökande i 
minst ett år.

- om personen är yngre än 25 år krävs att den sökande ska 
ha uppburit ekonomiskt bistånd och varit aktivt 
arbetssökande i minst sex månader. 

 Att den sökande uppfattas som arbetssökande under 
insatsperioden genom att delta i kompletterande aktiviteter. 

 Att den sökande ansöker om och beviljas studiemedlets 
bidragsdel under insatsperioden. 

 Den sökande ska kunna bli självförsörjande via studiemedel 
vid fortsatta studier efter testperioden.

Särskilda skäl för att erhålla insatsen prova-på-studier är att
 Andra möjligheter att komma in på arbetsmarknaden är 

prövade.  
 Studier bedöms öka möjligheten till arbete. 
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 Det finns en stor osäkerhet gällande möjligheterna att 
fullfölja studierna. 

Anvisningar för tillämpningen av prova-på-studier bifogas, bilaga 2.

Rutiner för arbetsprocessen prova-på-studier är uppbyggda
utifrån samverkan mellan socialsekreterare inom enheten för 
ekonomiskt bistånd, coach och studie- och yrkesvägledare inom 
Jobbtorg. Bedömningen om personen har rätt till prova-på-studier 
ska göras i samverkan mellan Jobbtorg och enheten för ekonomiskt 
bistånd.

Jobbtorgen bidrar med information om personen varit aktivt
arbetssökande tillräckligt länge, om alla andra möjligheter till arbete
är uttömda samt bidrar med en fortsatt parallell planering för
personens arbetssökande under studietiden. Jobbtorgen ansvarar 
även för uppföljning av studierna. 

Socialsekreteraren gör bedömningen om personen uppfyller 
kriterierna för hur länge personen har uppburit ekonomiskt bistånd 
samt om personen har möjlighet att bli självförsörjande med hjälp 
av studiemedel efter sex månaders studier. Vidare ansvarar 
socialsekreteraren för att månadsvis pröva rätten till ekonomiskt 
bistånd under studietiden.

Sedan starten har Rinkeby-Kista haft fem personer med ekonomiskt 
bistånd som erhållit insatsen prova-på-studier. 

Synpunkter och förslag
Slutförda studier på gymnasienivå ökar möjligheterna till 
stadigvarande arbete på den reguljära arbetsmarknaden. 

Förvaltningen bedömer att orsakerna till att så få personer 
aktualiserats för insatsen prova-på-studier är att målgruppen inte är 
motiverad till prova-på-studier eftersom syftet är att fortsätta efter 
sex månader med studiemedel som ska återbetalas. Vidare erbjuds 
de sökande andra likvärdiga insatser via arbetsförmedlingen och 
Jobbtorg som inte kräver studiemedel. 

Förvaltningen delar social- och arbetsmarknadsnämndernas 
synpunkter att riktlinjerna för prova-på-studier upphör att gälla och 
att möjligheten till insatsen prova-på-studier därmed tas bort. 

Ulla Thorslund Ulrika Axelsson
stadsdelsdirektör avdelningschef
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Bilaga
Anvisningar för tillämpning av prova-på-studier
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